自然资源部关于 2020 年土地利用计划

管理的通知

各省、自治区、直辖市及计划单列市自然资源主管部门，新疆生产建设

兵团自然资源主管部门，中央军委后勤保障部军事设施建设局，各派驻

地方的国家自然资源督察局：

为贯彻落实党的十九届四中全会、中央经济工作会议、中央财经委

员会第五次会议精神，改革 2020 年土地利用计划管理方式，以真实有

效的项目落地作为配置计划的依据。现通知如下：

一、总体要求

（一）坚持土地要素跟着项目走。在控制总量的前提下，计划指标

跟着项目走，切实保障有效投资用地需求。

（二）坚持节约集约用地。既算“增量”账，更算“存量”账，统

筹安排新增和存量建设用地，推动全面高质量发展。

（三）坚持分类保障。对纳入重点保障的项目用地，在用地批准时

配置计划指标。对未纳入重点保障的项目用地，以当年处置存量土地规

模作为核定计划指标的依据，加大存量盘活力度。

二、配置方式

（四）纳入重点保障的项目用地，在批准用地时直接配置计划指标。

包括：纳入国家重大项目清单的项目用地；纳入省级人民政府重大项目

清单的单独选址的能源、交通、水利、军事设施、产业项目用地。

其中，国家批准农用地转用项目，用地审批时直接配置计划指标。

地方批准农用地转用项目，按照法律法规规定先行审批用地，预支计划

指标，并在省级人民政府批准建设用地备案系统及时报备。每个季度末，

部根据各省（区、市）在备案系统报备情况，统一确认配置。

建设用地批准文件依法撤销或调整的，其计划指标自动失效。

（五）未纳入重点保障的项目用地，配置计划指标与处置存量土地

挂钩。其中，对 2017 年底前批准的批而未供土地，按处置完成量的 50%

核算计划指标；对 2018 年以来批准的批而未供土地，按处置完成量的

30%核算；对纳入本年度处置任务的闲置土地，按处置完成量的 50%

核算。

上述计划指标配置，由各省（区、市）在农用地转用审批中统筹安

排，量入为出。部将根据各省（区、市）处置存量土地情况，年终核定

计划总量，各省（区、市）年度配置计划指标不得突破核定量。

（六）落实土地要素跟着项目走的原则。各省（区、市）审批批次

用地时要明确具体项目，防止产生新的批而未供土地。

（七）鼓励开展城乡建设用地增减挂钩和工矿废弃地复垦利用。相

关计划由各省（区、市）根据需要确定。

三、激励政策

（八）落实国务院大督查奖励。对落实国家重大政策措施成效显著、

土地利用计划执行情况好、土地节约集约利用水平高、土地利用秩序良

好的市县，奖励用地计划指标（详见附件 1）。

（九）继续实施“增存挂钩”。对完成 2019 年批而未供和闲置土

地处置任务的省份，在核算计划指标基础上再奖励 10%；对任一项任

务未完成的核减 20%。各省（区、市）须继续完成 2020 年批而未供和

闲置土地处置任务，2017 年底以前形成的批而未供土地处置率要达到

15%以上（年内核减批文量不作为任务完成量，但可动态核减本年批而

未供任务基数），闲置土地处置率要达到 15%以上。任一项处置任务

未完成的，下一年度核算计划指标时核减 20%。

（十）全力支持脱贫攻坚。继续安排每个贫困县计划指标 600 亩（详

见附件 1），专项用于脱贫攻坚，不得挪用。深度贫困地区计划指标不

足的，可预支使用，由省级自然资源主管部门优先保障。仍不足的，年

度内由省级自然资源主管部门汇总项目清单，报部统一配置计划指标。

四、监管考核

（十一）依法依规批准用地。不符合国土空间规划、国家产业政策、

供地政策和用地定额标准等法规政策规定的，不得批准用地。违法违规

批准用地的，批准文件无效。

（十二）明确批而未供和闲置土地处置要求。完成批而未供和闲置

土地处置必须符合认定标准（详见附件 2），否则不予认定和核算计划

指标。

（十三）建立监测预警机制。各地计划指标配置情况应及时在土地

利用计划管理系统报备。部将根据土地市场动态监测与监管系统，按季

度公布批而未供和闲置土地处置情况，并与地方计划指标配置情况进行

比对，对超出当季计划测算量的，提示预警。对超出年终核定计划总量

批准用地的，视为超计划批地。

（十四）严格监管考核。计划执行情况纳入土地管理水平综合评价。

对超计划批地的，向省级党委政府通报，并相应扣减下一年度计划指标。

对违法违规批地、虚假供地的，一经发现，严肃查处，相应调减计划指

标核定量，并追究相关责任人的责任。

自然资源部

2020 年 6 月 2 日

附件 :

1. 2020 年脱贫攻坚专项指标和大督查奖励指标.pdf

2. 关于完成批而未供和闲置土地处置任务的认定标准.pdf

http://gi.mnr.gov.cn/202006/P020200604539633085381.pdf
http://gi.mnr.gov.cn/202006/P020200604539633486289.pdf

-1-

附件 1

2020 年脱贫攻坚专项指标和大督查奖励指标
单位：万亩

地区 脱贫攻坚专项指标 大督查奖励指标

合计 50.04 受表扬市县 1.70
北京市

天津市

河北省 2.70 衡水市 0.20
山西省 2.16

内蒙古自治区 1.86
辽宁省

吉林省 0.48
黑龙江省 1.20
上海市 长宁区、浦东新区

江苏省 张家港市、泗阳县 0.20
浙江省 杭州市 0.20
安徽省 1.20 合肥市蜀山区 0.10
福建省 龙岩市 0.20
江西省 1.44 安福县、赣州市赣县区 0.20
山东省

河南省 2.28
湖北省 1.68 武汉市 0.20
湖南省 2.40 道县、资兴市 0.20
广东省

广西壮族自治区 1.98
海南省 0.30
重庆市 0.84
四川省 4.08
贵州省 3.96
云南省 5.28 昆明市 0.20

西藏自治区 4.44
陕西省 3.36
甘肃省 3.48
青海省 2.52

宁夏回族自治区 0.48
新疆维吾尔自治区 1.92
注：上海市浦东新区、长宁区受到表扬，但不需要安排奖励指标。

-1-

附件 2

关于完成批而未供和闲置土地处置任务的认定标准

一、完成批而未供土地处置任务认定标准

依法办理土地供应手续，并将国有建设用地有偿使用合

同或划拨决定书录入土地市场动态监测与监管系统。以下情

形不能认定为完成批而未供土地处置任务：

（一）将土地纳入政府土地储备的；

（二）将土地供应给政府平台公司、征拆办、开发区管

委会等无实际建设项目的单位的；

（三）违反规划以公园、绿地或空闲地等用途为名虚假

供应土地的；

（四）在系统中录入虚假合同或者划拨决定书，导致重

复计算批而未供处置量的；

（五）其他违反土地供应法规政策的行为。

二、完成闲置土地处置任务认定标准

完成闲置土地处置任务，须符合以下三种情形之一：一

是动工开发。即依法取得施工许可证后，需挖深基坑的项目，

基坑开挖完毕；使用桩基的项目，打入所有基础桩；其他项

目，地基施工完成三分之一。小型工程、按照国务院规定的

权限和程序批准开工报告的建筑工程等依法无须办理施工

许可证的项目，可由住房和城乡建设主管部门出具相关证明

-2-

材料。二是收回。即通过有偿或无偿方式由政府收回闲置土

地。三是置换。即通过置换方式处置的闲置土地。对于任务

考核时仍处于司法查封状态、且确因查封而无法处置的闲置

土地，暂不纳入考核，但应在考核时点前通过土地市场动态

监测与监管系统标注“司法查封”字样，并上传司法查封文

书扫描件。

以下情形不能认定为完成闲置土地处置任务：

（一）未依法取得动工开发的手续，无施工许可证或相

关证明材料不符合规定的；

（二）依法取得施工许可证后，实际未动工或未达到动

工认定标准的；

（三）政府未下达《收回国有建设用地使用权决定书》，

或者未与原土地使用权人签订收回国有建设用地使用权协

议的；

（四）对于政府、政府有关部门行为造成的闲置土地，

仅采取延长动工开发期限、调整土地用途或规划条件、由政

府安排临时使用等方式进行了处置，但仍未完成闲置土地处

置任务的。